(b) Noster codex mendose habet gerit. Itaque lectionem cod. Mur. secutus sum.

(c) Reliquos Natales heroico versu prosequuntur est Paulinus; hunc vario metro absolvit. Hanc illi mentem obvenerit crediderim, ut Piniani nomen poemate complecteretur; non enim illud exhametris salva metri ratione includi poterat. Ita Rutil. Numatianus in Itiner. cum Volusiani nomen illis prosodie legibus carmini commendare non posset, satis habuit desiderium suum testari. At ille:

Optarem verum completi carmine nomen,
 Sed quos iam refugit regula dura pedes.

Est hic ille Rufius Volusianus Albine inferius memoranda avunculus, de quo consule diss. II. MURATORII.

(d) In nostro codice scriptum est Turtius: sed mendose. — Vide diss. I. MURATORII.

(e) In Murator. eod. scriptum est Suerius: in nostro Suerius. — Adeat lector diss. II. MURATORII.

(f) Et Mur. codex, et noster habet Albia. Censet autem Muratorius in præfatione ad hoc Paulini carmen, Melaniam juniorem Albia quoque nomen fuisse, eamque hoc in loco designari: adeo ut post vocem Albia incisi nota, seu νόμα adscribendum sit, ac Philemonis soror cum ipsa Albia, seu Melania compareretur. Quam enim (inquit ipse) inferius dicit Paulinus, et simul Eunomia, oppido nos movet expressum superius fuisse et alterius puella nomen. A tanto viro ægre equidem disseutio: attamen si licet mihi, quod sentio, libere dicere, vix adduci possum ut credam Melaniam juniorem Albia quoque nomine vocatam esse. De hac enim sanctissima femina sæpe meminerunt Augustinus, Hieronymus, Paulinus hic noster in epistolis, Palladius, alique veteres scriptores: nec quicquam tamen eam usquam Albam vocat. Quare verisimile mihi videtur nomen istud Albia et in Ambrosiano codice, que usus est Muratorius, et in nostro corrupte depravateque scribi, ac legendum esse, Apphia qualis erat soror illa Philemonis, etc., adeo ut Apphie nomine Philemonis soror indicetur, que in Vulgata Novi Testamenti translatione Appia dicitur. Pauli enim apostoli locus, quem Paulinus respicit, in Greco exemplari sic se habet: παῖτος ἁσπιου Χριστου Ιησου, και Τυροβιτης ὁ ἀδελφός: Πῦλινου

τοῦ ἀγαπητοῦ, και συναρχοῦ ἡμῶν, και Ἀπφια τῆ ἀγαπητῆς: id est, Paulus vinculus Christi Jesu, et Timotheus frater Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Apphia dilectæ: in Vulgata autem translatione additur vox sorori: quod additamentum Paulinum quoque in ea legisse apparet. Jam vero cum Philemonis soror Apphia vocetur a Paulo, coniecere licet Paulinum quidem scripsisse Apphia qualis erat, etc., librariorum vero pro Apphia exscripsisse Albia. Quod si quis malit, a Paulino scriptum esse Appia, ut legitur id nomen in Vulgata translatione, non repugnabo. At enim, inquires, Paulinus postquam dixerat, similesque puellæ Appia, qualis erat, etc., paulo post subiungit, Et simul Eunomia, etc. Dubitandum igitur non est quin alterius puellæ nomen, præter Eunomiae, superius expressum ab eo fuerit, que una cum Turcio, Suerio et Eunomia Notæ esset. At responderi possem, Paulinum proxime ante ea verba, similesque puellæ, etc., hæc alia scripsisse:

Fecundo sancti Felicis in agro
 Emergere novi flores, duo germina Christi,
 Turcius ore pio, florente Suerius ævo

Itaque recte eum postea subiunxisse:

Et simul Eunomia.

Verum, ut nihil dissimulem, equidem arbitror inter versum 65 et 66, aut inter 63 ac 64, aliquos versus desiderari eum in Muratorii codice, tum in nostro: D si enim locum hunc a versu 60 ad 71 attentè legeris, sententiam mutilam omnino atque imperfectam esse comperies.

(g) Plura de hac S. virgine retuli in diss. III. MURATORII.

(h) Hunc pium Christianorum usum illustratum infra reperies in not. ad vers. 315. Nunc sufficiat Pudentus in hymno S. Laurentii:

Videmus illustrare domus
 Sexu ex utroque nobiles
 Offerre votis pignora
 Chrissimorum liberum.

MURATORII.

(i) Hic locus quam maxime corruptus erat: nam in Murat. codice scriptum est Tincta comam anima, et mentis caput uncta pudicum Debere quemquam placere, et confidere. Itaque in eo desiderabantur tres et quatuoraginta versus, quos primus in lucem edo.

Hæc Melani (a) soror est (b) simul, et quasi filia A
 [(c), cujus
 Heret ovans lateri germanum naeta magistrum.
 Quæ simul astrictæ divinis dotibus ambæ
 75 Virtutum varias ut viva monilia gemmas
 Mentibus excultis specioso pectore gestant.
 Has procerum (d) numerosa cohors, et concolor
 [uno
 Vellere virginæ sequitur sacra turba catervæ.
 Eunomiam hinc Melani doctam sub principe
 [voce
 80 Formantem modulis psalmodum vasa (e) mo-
 [destis
 Auscultat gaudens dilecto Christus in agno,
 Quod modulante Deo benedictas parvula prin-
 [ceps (f) B
 Sanctorum comites casto regat ore choreas.
 Hæc igitur mihi (g) meditant congrua suasit
 85 Gratia multinodis inluso carmine metris
 Distinctum variis imitari floribus hortum :
 Sicut Felicis gremium florere repletum
 Luminis diverso quasi rus admiror opinum
 Hospitibus multis in eum Christo duce missis,
 90 Felicique patri denso simul agmine natis
 Pignoribus, subito ut totis habitacula cellis

Per fines crevisse suos, et sobria castos
 Tecta sonare modos tandem sibi vocibus aptis
 Gaudeat, hospitibusque suis et corpore, et oro
 95 Ipse sinu pleno dignus miretur alumnos,
 Et virtute pares animas in dispare sexu :
 Sicut olivarum secundo in colle novella (h)
 Lactatur senior (i) divino a semine Christi
 Plantator æcernis inter sua rura colonos.
 100 Floreat ergo novo mihi carminis area prato,
 Laudibus et Domini, qui conditor oris, et artis
 Omnimode est, vario famulans pede musica
 [currat.
 Jamque intertextis elegis succedat iambis,
 Sit caput herons, fundamentumque libello.
 105 Castis (j) agendus gaudiis, et hostiis (k)
 Dies refulsit laude Felicis sacer.
 Quod laude dixi, morte dictum dicite,
 Quia mors piorum jure laus vocabitur,
 Pretiosa Domino quæ Deo rependitur.
 110 Unde et propheta dicit in verbo Dei,
 Vitæ probatæ (l) in exitu laudem dari.
 Et ante mortem prædicandum neminem
 Salomonis ore (m) sermo divinus docet,
 Laudanda quamvis quidam in hac vita gerant.
 115 Nec possit alibi, quam sub isto seculo

(a) Binæ memorantur a vetustis scriptoribus femine eodem Melaniæ nomine appellatæ: altera senior dicitur, junior altera. Senior quidem ab Augustino in epistola ad Paulinum nostrum, a Paulino ipso in epistola 29 ad Severum, atque, ut alios præteream, a Palladio in Lausiaca historia magnis laudibus extollitur. Filius celebri huic matronæ fuit, quem Publicolam Chiffletius nominat: qua de re miratur Muratorius, nescio, inquit (tom. I Anecd. Lat., pag. 146), *quarum tabularum auctoritate fretus Chiffletius Publicolam eum appellet. At ex Lausiaca Palladii Historia nomen hocce deprompsisse videtur pereruditus ille vir: ubi enim de seniore hac Melania Palladius sermonem habet, hæc scribit (cap. 117):* *Καὶ τὸν ἠοπιπὸλα δὲ ὄν καταχέουσα τὸν νεότερον, ἤγαγεν ἐπὶ τὴν Συκελίαν, id est, cum vera Poplicolam juniorem filium Christianæ fidei mysteriis imbuisset, in Syriam eum duxit. Melaniæ ergo filius Poplicola, seu Publicola nobilissimum juvenem Albinam uxorem duxit, filiamque ex ea suscepit Melaniam juniorem, de qua hoc in loco loquitur Paulinus. Illud itaque probare non possum, quod monachi S. Mauri in adnotationibus ad 124 S. Augustini epistolam scripserunt, Albinam scilicet Melaniæ senioris filiam fuisse. Nam Palladius cap. 118 de Melania seniore loquens hæc scribit: *Ἐτηρίξασα δὲ καὶ τὴν ἰδίαν ἐχθόνην Μελο- νίαν τὴν νεώτερον σὺν τῷ αὐτῆς ἀδελφῷ Πινιάνῳ κατὰ χρί- σεν δὲ καὶ Ἀλβίναν τὴν ἑαυτῆς σύμφων, γυναικὰ δὲ τοῦ υἱοῦ αὐτῆς, hoc est: Quam autem suam quoque neptem juniorem Melaniam una cum ejus viro Piniano confirmasset, Albinam etiam nurum suam, filii vero sui uxorem fidei mysteriis imbuat.* Sed ut ad Melaniam juniorem revertar, ea inter sanctas mulieres numeratur in Martyrologio Romano. A vetustis autem scriptoribus modo Melania dicitur, modo Melaniam, et Græce *Μελάνια*: ut *Glycerium, Dorcium, Philotium, Eustochium*, quarum femininarum nomina apud Terentium, aliosque scriptores occurrunt. At nomen *Melanius*, quod in adnotationibus ad 44 Paulini epistolam memorat Rosveydus, commentitium videtur. Ex nomine *Melaniam* genitivum *Melani* efformat hoc in loco Paulinus veteres poetas imitatus, apud quos legitur *benefici* pro *beneficii*, *ingeni* pro *ingenii*, etc.*

(b) Melaniæ junioris soror germana non fuit profecto Eunomia: Eunomiæ enim parentes fuerunt Turcius Apronianus, et Avita: Melaniæ vero Publicola Melaniæ senioris filius, et Albina. Itaque Eunomiam Melaniæ sororem a Paulino dici opinor, quod ejus esset consobrina. Eunomiæ enim mater Avita Melaniæ senioris soror fuit, ut testatur Palladius cap. 118; Melania vero senior Melaniæ junioris avia.

(c) Quia scilicet Eunomia Melaniæ quasi parenti dicto audiens erat.

(d) Proceres vocat Paulinus Pinianam, Æmilium, aliosque qui Nolæ una cum Paulino ipso sanctissimam vitam vivebant.

(e) Præ oculis habuisse videtur Paulinus illud psalmi LXX: *Nam et ego confitebor tibi, in vasis psalmi veritatem tuam.*

(f) Quam hoc carmen scripsit Paulinus, Melania annos circiter quatuor et viginti nata erat. Orta est enim anno circiter 382, ut probat Tillemontius: istud autem carmen recitavit Paulinus anno 406, ut ostendit Muratorius.

(g) Hic versus emendatione indiget: nam claudicat.

(h) Locutio ex psalmo cxxvii desumpta, in quo legitur: *Filii tui sicut novellæ olivarum.*

(i) Seniore appellat S. Felicem, quem carm. 11 presbyterum vocaverat; *πρεσβύτερος*; enim Latine senior dicitur.

(j) Ante hunc versum in nostro codice legitur. *Incipit liber XIII*, quasi hic aliud carmen incipiat: quod tamen falsum esse constat ex superioribus verbis 105 et 104.

(k) Hostiis laudis scilicet, vel potius sacrificiis eucharisticis.

(l) Respiciere videtur Paulinus illud Tobie (cap. iii, vers. 4): *Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.*

(m) Respiciit Paulinus illud Ecclesiastici (cap. xi, vers. 50): *Ante mortem ne laudes hominem quemquam.* Librum enim qui *Ecclesiasticus* inscribitur Salomoni tribuerunt plures Ecclesiæ Patres, quamvis a Jesu Sirachi filio scriptus videatur.

Laus preparari, quæ canenda in exitu est. A
 Sed credo, quoniam tota res vitæ istius
 Pluitans et anceps lubrico pendet statu,
 Brevique nostram vertit ætatem rota,
 120 Surgensque, cadensque per salebrosas vias,
 Quibus hujus ævi cursus explicandus est :
 Iccireo nos magistra providentia
 Monet, ante finem nec sibi, nec alteri (a)
 Debere quemquam plaudere, et confidere,
 125 Quamvis honesta rectus incedat via,
 Tamen timere semper offensam pedis,
 Donec peractis usque metam cursibus
 Palmam petitiæ comprehendat glorie.
 Quare beatos martyras (b), quos exultit
 130 Perfecta virtus in coronam cælestem
 Justis honoris debiti præconis
517-518 Celebramus omnes nos eorum

[posteri
 Confessione Christiani nominis,
 Quibus profuso sanguine ob sanctam fidem
 135 Proseminarunt frugis æternæ bonum,
 Ut si ambulemus martyrum vestigiis,
 Paribus (c) parentum perfruamur præmiis.
 Hinc ergo sanctis, sive confessoribus,
 Seu (d) consecratis passione testibus (e)
 140 Dies sacros (f), in quibus functi diem
 Mortalis ævi morte vitali summi
 De labe mundi transierunt ad Deum,